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Økonomisk kommentar: Arbejdskraftundersøgelsen, 2. kvartal 2014 
 
 

Faldende ledighed – men langt til normaltilstande på arbejdsmarkedet 

Arbejdsmarkedet fortsætter de gode takter. Den stikprøvebaserede arbejdsløshed er faldet med 

10.000 personer det seneste kvartal og samtidig er beskæftigelsen vokset med hele 26.000 personer. 

Dagens tal er en meget glædelig nyhed, men det er bekymrende, at væksten i Europa i øjeblikket er af-

tagende og svag. Samtidig er der ikke noget der tyder på, at der for alvor er kommet gang i det private 

forbrug herhjemme. Fundamentet for at de gode takter på arbejdsmarkedet fortsætter, er dermed be-

gyndt at vakle. Derfor er det også for tidligt at stramme finanspolitikken herhjemme. 

20. august 2014    

    

Iflg. den stikprøvebaserede Arbejdskraftundersøgelse (AKU) fra Danmarks Statistik er arbejdsløshe-

den faldet med 10.000 personer det seneste kvartal. Dermed er arbejdsløsheden nu på ca. 186.000 

arbejdsløse, svarende til 6,6 pct. af arbejdsstyrken.  

 

Beskæftigelsen er hidtil ikke vokset i samme omfang, som arbejdsløsheden er faldet i AKU-opgørelsen, 

men det seneste kvartal er beskæftigelsen vokset med hele 26.000 personer.  

 

Dagens tal er en meget glædelig nyhed, men fundamentet for at arbejdsmarkedet kan fortsætte de go-

de takter, er begyndt at vakle. 

 

Opsvinget i Europa ser ud til at have mistet pusten og samtidig tyder indikatorerne ikke på at der for 

alvor er kommet gang i den indenlandske efterspørgsel endnu. Heller ikke det private forbrug ser ud til 

at røre meget på sig selvom forbrugertilliden er historisk høj. 

 

Danskernes tillid er dog i høj grad båret af netop forventninger og i mindre grad af en oplevelse af, at 

det rent faktisk går bedre.  

 

Figur 1. Udviklingen i AKU-ledigheden og AKU-beskæftigelsen 

 

Anm.: Data er sæsonkorrigeret. 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik, 2. kvartal 2014. 
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De seneste nøgletal illustrerer med al tydelighed, at vi endnu ikke er inde i selvbærende opsving, hvor-

for det også er for tidligt at stramme finanspolitikken.  

 

Vi forventer fortsat en jobfremgang, men forudsætningen er, at specielt den indenlandske efterspørg-

sel kommer op i højere omdrejninger, end vi har set hidtil. Indtil det sker, er det derfor vigtigt, at fi-

nanspolitikken fortsat er med til at holde hånden under økonomien. 

 

Endelig vil beskæftigelsen efter vismændenes vurdering på trods af beskæftigelsesfremgang i 2015 

være knap 80.000 personer lavere end den ville være i en normal konjunktursituation. Det taler isole-

ret set også for, at man ikke bør stramme finanspolitikken i 2015. 

 

 Boks 1. Anvendte ledighedsbegreber i Danmark 

I Danmark anvendes tre forskellige ledighedsbegreber. Den registrerede ledighedsstatistik, der omfatter netto- og bruttole-
digheden, er en månedlig totaloptælling baseret på data fra Arbejdsmarkedsstyrelsen. Udover den registrerede ledighed 
opgøres Arbejdskraftundersøgelsen (AKU), der er en stikprøvebaseret international anvendt definition. 

 

Nettoledighed 
Den registrerede nettoledighed måler antallet af 16-64-årige jobklare modtagere af dagpenge, kontanthjælp og starthjælp 
opgjort i fuldtidspersoner. Det betyder, at nettoledigheden dækker personer, der skønnes jobklare og ikke er i aktivering.  

Den registrerede nettoledighed bliver opgjort hver måned.  
 
Bruttoledighed 

Den registrerede bruttoledighed måler – ligesom nettoledigheden - antallet af 16-64-årige personer der modtager dagpenge 
fra en a-kasse eller som er jobklare kontanthjælpsmodtagere opgjort i fuldtidspersoner. Derudover medregner bruttoledig-
heden også personer i aktivering. Den registrerede bruttoledighed bliver opgjort hver måned.  

 
AKU-ledigheden 
Arbejdskraftundersøgelsen (AKU-ledighed) er en stikprøveundersøgelse blandt danskere i alderen 15-64 år. AKU-

ledigheden følger en international anvendt definition. Det betyder, at AKU-ledigheden bl.a. kan benyttes til at sammenligne 
ledigheden mellem forskellige lande. Ledige efter denne definition er personer, der 1) ønsker et arbejde, 2) har søgt job in-
denfor de seneste fire uger, 3) kan tiltræde et job indenfor de næste to uger. Det betyder, at AKU-ledigheden bl.a. fanger 

personer, som ikke modtager dagpenge og ikke har ret til kontanthjælp, som arbejdsløse. AKU-ledigheden bliver opgjort 
kvartalsvis og månedvis. 
 

 

Illustration: De tre ledighedsbegreber i Danmark 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

For yderligere kommentarer og interviews kontakt: 
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